ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH ĐỨC

Số:     /UBND-KT

V/v triển khai tiêm phòng bệnh
cho đàn gia súc, gia cầm xây
dựng vùng an toàn dịch bệnh

động vật đợt 1 năm 2024

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Đức, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:
- Nhân viên Thú y xã;
- Ban quản lý các ấp, sóc.

Thực hiện Công văn số 83/TTDVNN-CNTY ngày 07/5/2024 của Trung tâm
Dịch vụ nông nghiệp huyện về việc triển khai tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gia
cầm xâydựng vùng an toàn dịch bệnh động vật đợt 1 năm 2024.

Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh gia súc, gia cầm giảm thiểu thiệt hại về kinh
tế, đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm trên địa bàn. UBND các xã triển
khai thực hiện việc tiêm phòng với các nội dung sau:

1. Thời gian tổ chức thực hiện công tác tiêm phòng:

- Thời gian thực hiện tiêm phòng đợt 1/2024: Từ 07/05/2024 – 07/06/2024.

- Thời gian còn lại tổ chức tiêm bổ sung cho gia cầm ngoài diện tiêm trong đợt
chính đến thời gian tiêm phòng, hoặc gia cầm phát sinh mới, hoặc gia cầm đã được
tiêm phòng nhưng đã hết thời gian miễn dịch.

2. Đối tượng tiêm phòng và loại vắc xin sử dụng:

2.1. Đối tượng tiêm phòng miễn phí và loại vắc xin sử dụng:

 - Bệnh Cúm gia cầm (CGC): Sử dụng vắc xin Navet-Fluvac 2 tiêm phòng cho
đàn gà, vịt, ngan, chim cút khỏe mạnh.

- Bệnh Niu-cát-xơn: Sử dụng vắc xin Niu-cát-xơn chịu nhiệt tiêm phòng cho
đàn gà, chim cút khỏe mạnh.

- Bệnh Lở mồm long móng (LMLM): Sử dụng vắc xin Aftopor, Avac-V6
FMD Emulsion tiêm phòng cho đàn trâu, bò, lợn khỏe mạnh

- Bệnh Dịch tả lợn cổ điển (DTLCĐ): Sử dụng vắc xin Dịch tả lợn chủng tế bào
C tiêm phòng cho đàn lợn khỏe mạnh.

2.2. Đối tượng ngoài diện miễn phí:

- Đối tượng tiêm phòng ngoài diện miễn phí không thuộc các trường hợp tiêm
phòng miễn phí nêu trên do người chăn nuôi tự lo kinh phí chi trả chi phí thực hiện
tiêm phòng.

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Bình Phước sẽ ứng trước vắc xin cho Trung
tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện sẽ giao vắc
xin nhân viên thú y xã tổ chức thực hiện tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn
và thu tiền tiêm phòng của người chăn nuôi. Sau đó nhân viên thú y nộp tiền vắc xin
về Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện để hoàn trả Chi cục Chăn nuôi và Thú y
tỉnh Bình Phước.

2

3. Phân bổ vắc xin:  Căn cứ vào số lượng vắc xin đăng ký thực hiện tiêm
phòng miễn phí cho đàn gia súc trên địa xã đã được phân bổ.

4. Cách thức thực hiện:

- Tổ chức tiêm phòng theo chiến dịch và theo hình thức cuốn chiếu. Lực lượng
tham gia tiêm phòng bao gồm lực lượng trực tiếp tiêm phòng (Nhân viên thú y xã, thú
y cơ sở và nhân viên Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện tăng cường) và lực
lượng hỗ trợ, dẫn đường, tuyên truyền (Cán bộ Ban điều hành ấp).

- Đối với các trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung: Trung tâm Dịch vụ
Nông nghiệp huyện thông báo cho các cơ sở chăn nuôi kế hoạch tiêm vắc xin phòng
bệnh cho gia súc chủ động tự tổ chức tiêm phòng các bệnh bắt buộc (bệnh LMLM,
DTLCĐ, CGC, Niu-cát-xơn) theo quy định dưới sự kiểm tra, giám sát của Trung tâm
Dịch vụ Nông nghiệp huyện.

- Đối với hộ chăn nuôi nhỏ lẻ: Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện phối hợp
UBND các xã tổ chức triển khai chiến dịch tiêm phòng cho đàn gia súc, chuẩn bị kế
hoạch; nhân lực, vật lực; thông báo và tuyên truyền lợi ích của việc tiêm phòng đến
ấp, cơ sở chăn nuôi trước 03 ngày triển khai thực hiện nhằm đảm bảo thực hiện tập
trung, nhanh gọn và hiệu quả cao. Khuyến khích các hộ chăn nuôi chủ động tự tổ chức
tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm dưới sự giám sát của nhân viên thú
y.

- Trong quá trình tiêm phòng phải đến từng hộ chăn nuôi thống kê, rà soát lại
đàn gia súc, gia cầm và tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm thuộc diện tiêm phòng,
đảm bảo tiêm phòng đạt trên 80% tổng đàn.

- Chủng loại vắc xin, liều lượng, đường tiêm, gia súc trong diện tiêm theo
hướng dẫn của nhà sản xuất vắc xin và của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Bình
Phước.

- Nhân viên thú y cấp xã phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện
thực hiện ghi chép đầy đủ, chính xác hồ sơ tiêm phòng miễn phí trên địa bàn quản xã.

-  Ban quản lý ấp, sóc: Tuyên truyền rộng rãi đến mọi người dân về kế
hoạch tổ chức hoạch tiêm vắc xin phòng, chống bệnh cho gia súc, gia cầm trên địa
bàn xã năm 2024; tuyên truyền để mọi người dân hiểu về lợi ích thực hiện tiêm
phòng vắc xin định kỳ cho gia súc, gia cầm; tăng cường phối hợp công tác thực
hiện tiêm phòng vắc xin định kỳ cho gia súc, gia cầm để phòng, chống dịch bệnh
động vật trên địa bàn mình quản lý.

Đề nghị các tổ chức, cá nhân quan tâm, phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội
dung trên./.
Nơi nhận:
- TT.DVNN huyện;
- Như kính gửi;
- CT, PCT UBND xã;
- CC.ĐC xã;
- Lưu VT,

 CHỦ TỊCH

Ngô Tuấn Long

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	XÃ MINH ĐỨC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
	Nơi nhận:
	- TT.DVNN huyện;

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T09:24:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Ngô Tuấn Long<ngotuanlong.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T10:32:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T10:32:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T10:32:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T10:32:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC<ubnd-minhduc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!